ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATA DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO PSS 004/2023/SES

A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado com os poderes que lhe confere a Portaria nº
137, publicada no DOE de 04/03/2022, alterada pela Portaria nº 300 de 07.04.2022, publicada no DOE de
08/04/2022, após análise da documentação apresentada pelos candidatos em consonância com os critérios
estabelecidos  no  Edital,  RESOLVE  DIVULGAR o  resultado  do  Processo  Seletivo  Simplificado nº
004/2023/SES,  para atuar  nas Unidades pertencentes a Secretaria  de Estado da Saúde,  na Região da
Grande Florianópolis,  nos cargos  de  Médico  e  Técnico  de Laboratório,  conforme distribuição  de vagas
apresentada no item 2 do Edital do Processo Seletivo.

Lotação: FLORIANÓPOLIS – Maternidade Carmela Dutra – MCD

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia

1. nº de candidatos inscritos: 09 (nove);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 08 (oito);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Halsey Porto Gomes 26/02/1950 5,5
2º Tatiane Linhares Rocha 23/05/1985 5,0
3º Karoline Mallmann 16/09/1987 5,0
4º Fernanda Bazzani Kretzer 09/05/1991 5,0
5º Rafael Saffer Medvedovski 09/07/1984 4,0
6º Felipe Martins Lampa 17/11/1986 4,0
7º Beatriz Ferreira Cordeiro 04/05/1993 4,0
8º Luisa Catão Alves Ribeiro De Castro 02/02/1992 1,0

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1 Wil Osires Fernandes
Não apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no

item 5.3 "a" do Edital

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS – Instituto de Cardiologia de SC – ICA

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:

Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1 Renato Dutra Soares Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS – Instituto de Anatomia e Patologia – IAP

Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO Análises Clínicas e/ou Patologia Clínica

1. nº de candidatos inscritos: 61 (sessenta e um);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 08 (oito);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Ana Cláudia Felício Monteiro 04/11/1971 2,5
2º Elaine Cristina Cunha Berto 22/12/1975 2,5
3º Ana Rita Peres Da Silva 29/03/1977 2,0
4º Cintia Regina Demarchi 12/02/1983 2,0
5º Alessandro De Oliveira Pereira Da Silva 07/07/1982 1,5
6º Patricia Schinoff Do Nascimento 18/08/1985 1,5
7º Adiel Rodrigues Cruz 15/11/1979 1,0
8º Raquel Jaqueline Gomes De Oliveira 24/06/1976 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 53 (cinquenta e três);
Nº Nome Motivo

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

1 Abenil Evangelista Rubenich Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

2 Adriana Reis Nogueira Guedes Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

3 Adriano Rodrigues Costa
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

4 Alessandra Da Cruz Inacio
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

5 Amanda Escandiel Patricio Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

6 Ana Lucia Américo Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

7 André Ramos Marques
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

8 Andressa Dos Santos Sutil Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

9 Bruna Eller Dos Santos Pereira Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

10 Brunna Matos Back Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

11 Camila Isabel Cáceres Penados Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

12 Cintia Pereira Dutra
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

13 Claudio Roberto Pavão Farias

Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou
curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas e

não apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no
Edital

14 Cristiane De Oliveira Do
Nascimento

Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou
curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,

conforme exigido no Edital

15 Dáfine Élida Lourenço Teixeira
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

16 Daniela Da Costa Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

17 Danielle Souza Vieira Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

18 Débora Cristina Vegilato De Lira
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

19 Diego Fernandes Dos Santos
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

20 Eduarda Laís Munari Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

21 Elisandra Behs
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

22 Emile Freitas Nunes Dos Santos

Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou
curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas e

não apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no
Edital

23 Enaira Jaques Menegaz

Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou
curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas e

não apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no
Edital

24 Ericks Sousa Soares Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

25 Fernanda Davila Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

26 Francisco Flares Da Silva
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

27 Gustavo Piccinini Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

28 Isaura Palheta Da Silva
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

29 Italo Oliveira Pereira
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

30 Izonara Batista Carvalho
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

31 Jhonathas Dos Santos Furtado
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

32 Julianne Cristina De Souza Couto
Dos Santos

Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou
curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,

conforme exigido no Edital

33 Karen Keity Martins Dos Santos Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

34 Keillen De Castro Silva Oliveira
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

35 Kelliane Gomes Da Silva Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

36 Leonardo Mendes Augusto Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

37 Luana Ferreira Rodrigues
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

38 Lucas Antonio Dias De Paula
Arruda

Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

39 Maira Cristina Barbosa Assunçao

Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou
curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas e

não apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no
Edital

40 Maria Carolina Da Silva Soares
Magalhães

Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou
curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,

conforme exigido no Edital

41 Maria Denise Paz Da Silva
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

42 Natali Barros Ramos
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

43 Nildo Tavares Oliveira
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

44 Peterson Paiva Mantovani
Não comprovou Conclusão de Curso de Nível Médio e experiência
comprovada de nomínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou curso
detécnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração deLâminas

45 Raquel Mendes Curcio Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

46 Roberta Geizielli De Campos Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

47 Robson Cristian Duarte Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

48 Sergio Luiz Dos Passos Padula Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

49 Simone Soares Da Silva
Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou

curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,
conforme exigido no Edital

50 Stephanie Costa Marciniak Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

51 Taluane Delmondes Leite Dos
Santos

Não comprovou experiência de no mínimo 06 meses e/ou treinamento e/ou
curso de técnicas de Histologia, Macroscopia e Coloração de Lâminas,

conforme exigido no Edital

52 Thaysa Critina Pammela Do
Nascimento Fraga

Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

53 Vanessa Cristina Godoy Jasinski
Não apresentou conclusão de Curso de Técnico em Laboratório ou Técnico
em Análises Clínicas ou Técnico em Patologia Clínica, conforme exigido no

Edital

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS – Unidades da SES

Função:MÉDICO Especialista em Anestesiologia

1. nº de candidatos inscritos: 07 (sete);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 07 (sete);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Mariana De Mattia Sartori 29/12/1985 5,0
2º Tatiane Raquel Rodrigues 04/10/1982 4,0
3º Samir Mithqal Khalil 12/03/1983 4,0
4º Luiz Felipe Oliveira Gondim 21/12/1995 4,0
5º Fernanda Martins Loureiro 22/11/1990 3,0
6º Álvaro Eduardo Andrade Batista 03/09/1992 2,0
7º Joao Henrique Meyer Schulz 01/07/1993 1,0

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria

1. nº de candidatos inscritos: 16 (dezesseis);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 15 (quinze);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Juliana Neumeister Dalcin 29/03/1978 6,5
2º Lucas Campos De Araujo 10/11/1982 6,0
3º Roseli Maria Duarte 25/11/1953 5,5

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

4º Paula Menta Garrido 08/04/1990 5,5
5º Aline De Souza Rusch 17/09/1990 5,0
6º Mariana Straioto Gomes 15/02/1990 4,0
7º Bruna Do Valle Duarte Campos 22/03/1991 4,0
8º Lays Guerra Araújo Camilo 04/08/1992 4,0
9º Debora Santos Rodrigues 01/03/1993 4,0

10º Vanessa Cristina De Oliveira 05/07/1993 4,0
11º Daniela Souilljeee Do Amaral 12/12/1993 4,0
12º Tatiana Vetter 09/05/1995 4,0
13º Clovis Junior Ribeiro Escobar 24/10/1995 4,0
14º Julianna Sequeira Sardo 28/08/1979 3,5
15º Fabíola De Moura Cremonese De Mello 20/04/1984 3,5

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1 Claudia Regina Belo Soares

Não comprovou conclusão de Residência Médica ou Título de Especialista
da AMB ou documento oficial de Registro de Qualificação de Especialista

em Pediatria e não apresentou documento de identificação com foto,
conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria e experiência comprovada de, no mínimo 24 meses, em Unidade de
Terapia Intensiva Neonatal

1. nº de candidatos inscritos: 04 (quatro);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 03 (três);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Mateus Fontanesi 23/06/1982 6,5
2º Patricia Novak 25/09/1986 6,5
3º Marcelo Oliveira Madruga 19/04/1973 5,5

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1 Camila Coan Da Soller
Não comprovou experiência de, no mínimo 24 meses, em Unidade de

Terapia Intensiva Neonatal, conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com área de atuação em Neonatologia

1. nº de candidatos inscritos: 14 (quatorze);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 12 (doze);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Flávio José Medeiros Martins Júnior 20/07/1990 6,5
2º Rafaella Carvalho Magalhães 26/09/1980 6,0
3º Eloisa Bartmeyer 17/02/1993 6,0
4º Julliane Freitas Chaves 24/02/1981 5,5
5º Andréia Karam Ricardo Dos Santos 30/01/1983 5,5
6º Maria Karolina Schierholt 16/03/1992 5,5
7º Marcelo Fernando Do Nascimento 13/04/1969 5,0
8º Lissandra Da Silva Mafra Andújar 22/02/1971 5,0
9º Luciana Pizzolo Weinhold 14/03/1975 5,0

10º Patricia Schoenhals 29/09/1989 4,5
11º Betânia Bandarra Costa Trindade 21/02/1966 3,0
12º Renata Schunck Alferes Marques Tacca 10/02/1975 3,0

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 2 (dois);
Nº Nome Motivo

1 Keitiane Costa Oliveira Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

2 Luana Fagundes Lima Não apresentou documento de identificação com foto, conforme o item 5.3
"a" do Edital

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Florianópolis, 19 de maio de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Maria Cristina Ferreira Santos
Natália Prudêncio de Souza
Edemilson Antonio Binhoti
Isabel Rosana dos Santos da Costa
Andréa Cristina da Costa Abreu